CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

INDICAÇÃO Nº.  / 2025

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o

Plenário e dispensadas as demais formalidades regimentais, indica, ao

Exmo. Sr Daniel Gomes de Almeida - Deputado Federal PCdoB Bahia,

solicitação que faça gestão junto ao governo do Estado no tocante a

implantação de cinco redutores de velocidade, tipo faixa de pedestre

elevada, na BA 210, no trecho que compreende a saída do Aeroporto até

a entrada do Siriema III, visando coibir o grande índice de acidentes

ocorridos nesse trecho.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2025.

Valmir Araújo da Rocha

- Vereador -

JUSTIFICATIVA

O grande fluxo de veículos no local que concentra o Atacado Assaí, local este

onde já aconteram inúmeros acidentes, posto de gasolina, oficinas, Aeroporto,

padarias e Igreja, além da grande concentração residencial e entradas/ saídas

para bairos adjascentes dificulta a travessia e coloca em risco a vida das

pessoas que transitam pela localidade. A implantação dos redultores de

velocidade visa melhorar as condições de acessibilidade, conforto e segurança

na circulação e travessia dos pedestres.